ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND

Triệu Sơn, ngày       tháng        năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc thống nhất chủ trương đầu tư xây dựng dự án Xử lý sạt lở và

đắp hoàn thiện mặt cắt đê tả sông Hoàng (đoạn K3+200 - K4+450),

xã Dân Quyền, huyện Triệu Sơn

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy Triệu Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/12/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật Xây dựng ngày

18/6/2014;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số

10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình;

số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 về quy định chi tiết một số nội dung về quản

lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Văn bản số 2469/SKHĐT-TH ngày 08/5/2020 của Sở Kế hoạch và

Đầu tư về việc hướng dẫn một số nội dung về trình tự, thủ tục quyết định chủ

trương, điều chỉnh chủ trương đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu

tư công trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 5255/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh

về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa

phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022, tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Thông báo số 211/STC-TCDN ngày 13/1/2022 của Sở tài chính về

việc bổ sung có mục tiêu ngân sách năm 2022;

Căn cứ Văn bản số 1357/UBND-TCKH ngày 16/3/2022 của Chủ tịch

UBND huyện Triệu Sơn về việc giao khẩn trương hoàn thành hồ sơ, thủ tục đầu

tư theo thông báo số 211/STC-TCDN ngày 13/1/2022 và số 997/TB-STC ngày

28/2/2022 của Sở Tài chính Thanh Hóa.

UBND huyện kính đề nghị Thường trực Huyện ủy Triệu Sơn thống nhất

chủ trương đầu tư xây dựng dự án: Xử lý sạt lở và đắp hoàn thiện mặt cắt đê tả

sông Hoàng (đoạn K3+200 - K4+450), xã Dân Quyền, huyện Triệu Sơn với các

nội dung sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Sự cần thiết đầu tư

2

Tuyến đê tả sông Hoàng đoạn K3+200 - K4+450 là đê cấp IV, thuộc địa

phận xã Dân Quyền, huyện Triệu Sơn cách trung tâm Thành phố Thanh Hoá

khoảng 20 km về phía Tây Bắc. Công trình có nhiệm vụ đảm bảo an toàn 45ha

diện tích đất nông nghiệp, giao thông đi lại phục vụ sản xuất, nâng cao năng

suất, cải thiện đời sống của nhân dân, góp phần ổn định tình hình chính trị, kinh

tế, văn hóa và an ninh trật tự xã hội.

Hiện tại đoạn đê tả sông Hoàng (từ K3+200 - K4+450), xã Dân Quyền dài

L = 1.250m là đoạn đê có dòng chủ lưu áp sát gây xói lở chân đê, mái đê phía

sông một số vị trí đã bị sạt trượt sâu vào thân đê gây mất ổn định tuyến đê (trong

đó có khoảng 150m từ K3+450 - K3+600 bị sạt lở nghiêm trọng). Mặt đê hiện

trạng thấp, thân đê nhiều đoạn cong và hang hốc, thường xuyên bị sạt lở mỗi khi

mưa lớn.

Với nhiệm vụ và hiện trạng công trình nêu trên, việc đầu tư xây dựng

công trình: Xử lý khẩn cấp đê tả sông Hoàng (đoạn K3+200 - K4+450), xã Dân

Quyền, huyện Triệu Sơn là rất cần thiết và cấp bách, đáp ứng yêu cầu phòng

chống lụt bão, ổn định đời sống của nhân dân và công trình đê điều, góp phần

đảm bảo an sinh xã hội trong vùng.

2. Sự phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

Dự án được đầu tư xây dựng phù hợp với các mục tiêu chiến lược; kế

hoạch và quy hoạch phát triển hệ thống thủy lợi, kinh tế - xã hội.

3. Các thông tin chung của dự án

3.1. Tên dự án: Xử lý sạt lở và đắp hoàn thiện mặt cắt đê tả sông Hoàng

(đoạn K3+200 - K4+450), xã Dân Quyền, huyện Triệu Sơn.

3.2. Dự án nhóm: C.

3.3. Cấp quyết định đầu tư: UBND huyện Triệu Sơn.

3.4. Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn.

3.5. Địa điểm thực hiện dự án: xã Dân Quyền, huyện Triệu Sơn.

3.6. Mục tiêu đầu tư:

Đảm bảo an toàn cho 45ha diện tích đất nông nghiệp và giao thông đi lại

phục vụ sản xuất, cải thiện đời sống của nhân dân, hạn chế đến mức thấp nhất

thiệt hại do lũ lụt gây ra; nhanh chóng đưa công trình vào phục vụ công tác

phòng chống lụt bão trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

3.7. Quy mô đầu

Hoàn thiện mặt cắt đê, gia cố mặt đê bằng cấp phối đá dăm loại 2, chiều

dài khoảng L = 1.250m.

Kè chống sạt lở bảo vệ mái đê với chiều dài khoảng 150 m (đoạn từ

K3+450 - K3+600) bằng thả cơ đá hộ chân và kè lát mái bằng cấu kiện bê tông

đúc sẵn.

Giải pháp kỹ thuật:

3

- Phần đê: Tôn cao, mở rộng mặt đê và gia cố mặt đê bằng cấp phối đá dăm

loại 2. Đảm bảo theo tiêu chuẩn thiết kế chống lũ và giao thông đi lại, phục vụ sản

xuất.

- Phần mái kè: Đỉnh kè được gia cố bằng dầm bê tông cốt thép M250;

thân kè được lát cấu kiện bê tông đúc sẵn kích thước (40x40x16)cm trong khung

bê tông cốt thép, phía dưới là đá dăm dày 10 cm và vải lọc ART-15 hoặc tương

đương, hệ số mái kè m = 2,0-2,5; dầm chân kè bằng bê tông cốt thép M250.

- Phần cơ đá hộ chân kè: Kết cấu bằng đá hộc thả rối dưới nước, trên cạn

đá xếp chèn chặt dày 30 cm, mái cơ đá m = 2.

3.8. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 7,5 tỷ đồng

3.9. Nguồn vốn: Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn vốn an toàn hồ đập và

xử lý đê địa phương: 6,4 tỷ đồng; nguồn ngân sách huyện: 1,1 tỷ đồng (tiền sử

dụng đất)

3.10. Thời gian thực hiện: 2022.

4. Xác định sơ bộ hiệu quả đầu tư về kinh tế- xã hội

Đảm bảo an toàn cho 45ha diện tích đất nông nghiệp và giao thông đi lại

phục vụ sản xuất, cải thiện đời sống của nhân dân, hạn chế đến mức thấp nhất

thiệt hại do lũ lụt gây ra; nhanh chóng đưa công trình vào phục vụ công tác

phòng chống lụt bão trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ

TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN

1. Căn cứ Quyết định số 5255/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND

tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách

địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022, tỉnh Thanh Hóa;

UBND huyện giao Ban QLDA ĐTXD lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự

án: Xử lý sạt lở và đắp hoàn thiện mặt cắt đê tả sông Hoàng (đoạn K3+200 -

K4+450), xã Dân Quyền, huyện Triệu Sơn.

2. UBND huyện đã giao Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương

đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án đầu tư công do UBND

huyện quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy lợi,

môi trường thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư theo đúng quy định tại

điểm b, khoản 1, Điều 27 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14.

3. Trên cơ sở kết quả thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của

Hội đồng thẩm định, UBND huyện đã hoàn thành hồ sơ theo đúng quy định tại

Điều 9 Nghị định số 40/2020/NĐ- CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

4. Dự án: Xử lý sạt lở và đắp hoàn thiện mặt cắt đê tả sông Hoàng (đoạn

K3+200 - K4+450), xã Dân Quyền, huyện Triệu Sơn có dự kiến tổng mức đầu

tư khoảng 7,5 tỷ đồng (Trong đó: tỉnh hỗ trợ 6,4 tỷ đồng; còn lại là vốn ngân

sách huyện), thuộc tiêu chí dự án nhóm C, thẩm quyền quyết định Chủ trương

đầu tư của HĐND huyện, quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công số

39/2019/QH14.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

4

- Quyết định số 5255/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh về

việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa

phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022, tỉnh Thanh Hóa;

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư số 123/BC-BQLDA ngày 17/3/2022

do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn lập.

- Báo cáo kết quả thẩm định của Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án đầu tư công do

UBND huyện quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về nông nghiệp, lâm nghiệp,

thủy lợi, môi trường;

- Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về việc Quyết định

chủ trương đầu tư dự án Xử lý sạt lở và đắp hoàn thiện mặt cắt đê tả sông

Hoàng (đoạn K3+200 - K4+450), xã Dân Quyền, huyện Triệu Sơn.

Sau khi HĐND huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án theo thẩm

quyền, UBND huyện sẽ chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện dự án, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định hiện hành của pháp luật.

Kính trình Thường trực Huyện ủy Triệu Sơn xem xét, quyết định.

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 1557/TTr-UBND của Chủ tịch UBND

huyện Triệu Sơn về việc thống nhất chủ trương đầu tư xây dựng dự án Xử lý sạt

lở và đắp hoàn thiện mặt cắt đê tả sông Hoàng (đoạn K3+200 - K4+450), xã Dân

Quyền, huyện Triệu Sơn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (để b/c) ;

- Các PCT UBND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, QLDA.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-24T21:59:25+0700

		2022-03-25T08:21:08+0700

		2022-03-25T08:21:20+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-25T08:21:36+0700